Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, nº 61, Chácara das Rosas, TRÊS CORAÇÕES / MG, CEP 37417-158 - Fone: None

EDITAL Nº18/2020/DDE/TCO/IFSULDEMINAS
16 de dezembro de 2020

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
EMPRESA REDAÇÃO INTELIGENTEEMPRESA REDAÇÃO INTELIGENTE

A Redação Inteligente, em parceria com o InsAtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais (IFSULDEMINAS) - Campus Avançado Três Corações, torna público o presente edital para a abertura de
inscrições visando à seleção de estagiários.

1- DO OBJETIVO1- DO OBJETIVO

Oferta de 2 (duas) vagas para estágio obrigatório, não remunerado, em formato remoto, a ser desenvolvido  na
empresa tricordiana, Redação Inteligente. O presente edital é desAnado aos discentes do IFSULDEMINAS -
Campus Avançado Três Corações, que estão regularmente matriculados no terceiro ano dos cursos Técnico em
Informática Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio.

2 - DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E HABILITAÇÃO EXIGIDA2 - DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E HABILITAÇÃO EXIGIDA

2.1. Da distribuição de vagas

CursoCurso
Nº deNº de
vagasvagas

Local deLocal de
EstágioEstágio

Carga Horária SemanalCarga Horária Semanal

Técnico em
Informática

Integrado ao
Ensino Médio

01

Home
Office

Carga horária a ser definida,
respeitando o limite legal máximo de
6 horas diárias (se em período
leAvo), e 8 horas diárias (se em
período de férias escolares).

Técnico em
Administração
Integrado ao
Ensino Médio

01

2.2 Dos Requisitos Necessários

2.2.1 O(a) candidato(a) deverá estar regularmente matriculado(a) no terceiro ano dos cursos integrados de
Informática ou Administração, do IFSULDEMINAS, Campus Avançado Três Corações.

2.2.2 As habilidades e competências desejáveis para o preenchimento das vagas estão especificadas no Anexo I
deste edital.

2.2.3 O(a) candidato(a) deverá ter disponibilidade de horário para cumprir as aAvidades propostas pela empresa,
dentro do limite legal especificado no item 2.1 deste edital, sem prejuízo do horário para dedicação às atividades e
tarefas escolares.

3 - DAS INSCRIÇÕES3 - DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições deverão ser realizadas por meio do preenchimento do formulário eletrônico, disponível no
l i n k : https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeDOn-

kxDk3YfBqS2mp4hbUll3XwKwITdM2vnxZY1fCQlY0uw/viewform?usp=sf_link

3.2 O prazo para realização das inscrições é de 16 de dezembro de 2020 até às 23h59 minutos de 30 de dezembro16 de dezembro de 2020 até às 23h59 minutos de 30 de dezembro
de 2020de 2020.

3.3 No ato da inscrição, os candidatos deverão anexar os seguintes documentos via formulário eletrônico (cópias
digitais, em formato PDF):  a) Histórico Escolar do curso em que está matriculado; b) Currículo (uma sugestão de
modelo para o currículo está disponível no Anexo II deste edital).

3.4 O candidato que não anexar toda a documentação solicitada será automaticamente desclassificado.

4- PROCESSO SELETIVO4- PROCESSO SELETIVO

4.1 Dos Pré-requisitos

Corresponder aos requisitos apresentados no item 2.2, sendo desejáveis as habilidades e competências descritas
no Anexo I deste Edital.

4.2 Dos Critérios de Seleção

A seleção será composta por duas etapas, de caráter eliminatório, a saber:

Fase I: análise do histórico escolar e do currículo.
Fase II: entrevista por videoconferência com os(as) candidatos(as) aprovados na fase anterior, em data e
horário a ser combinado com o(a) candidato(a).

4.3 Resultado da Seleção

O resultado final deste processo seleAvo será divulgado até o dia 08 de janeiro de 202108 de janeiro de 2021, pelo e-mail fornecido no
formulário de inscrição.

5- DA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO5- DA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO

5.1 As aAvidades a serem desenvolvidas durante o estágio estão especificadas no Anexo I deste documento,
podendo sofrer alterações de acordo com as demandas da empresa.

5.2 O desenvolvimento das aAvidades acontecerá de forma totalmente remota (formato home office), sendo
supervisionado pela proprietária e gestora da empresa.

5.3 É da responsabilidade do(a) estudante definir o seu orientador de estágio dentro da insAtuição de ensino, bem
como seguir com os procedimentos internos para registro e validação do estágio.

5.4 A carga horária de trabalho diário não deverá ultrapassar os limites estabelecidos no item 2.1 deste edital.
Estando em formato remoto, cabe ao estudante controlar o seu horário de trabalho, de forma a evitar o
descumprimento do limite máximo diário de horas de trabalho.

5.5 O desempenho do(a) estudante no estágio será avaliado de acordo com a organização e qualidade das
atividades realizadas, bem como do cumprimento dos prazos combinados.

6- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS6- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A empresa não se responsabiliza por dados incorretos ou faltantes no formulário de inscrição, que acarretem
na desclassificação do(a) candidato(a).

6.2 Casos omissos a este edital serão resolvidos pela insAtuição de ensino, representada pela coordenação de
estágio e orientador de estágio, juntamente com a empresa, representada pela supervisora de estágio.

ANEXO I ANEXO I

DAS HABILIDADES ESPECÍFICAS E ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDASDAS HABILIDADES ESPECÍFICAS E ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

CursoCurso
NºNº

vagavaga
Período doPeríodo do

cursocurso
Habilidades desejáveisHabilidades desejáveis

CargaCarga
HoráriaHorária

Atividades à seremAtividades à serem

desenvolvidasdesenvolvidas1

Técnico em
Informática
Integrado ao
Ensino Médio

01 3º ano

Ter cursado ou estar
cursando as
disciplinas: Arte e
Design; Banco de
Dados e Linguagem
de Programação.

Ter facilidade com
ferramentas de
edição de vídeos
monitoramento de
redes sociais e sites.

Ter conhecimentos
sobre otimização de
mecanismos de busca
(SEO) e plataformas
de anúncios.

Ser proativo(a),
criativo(a), ter senso
de liderança, ter
facilidade com as
tecnologias, ter boa
comunicação.

Ter bom domínio da
língua portuguesa.

120 horas

Fazer análise dos
dados de acesso
no site, canais e
páginas da
empresa.

Alimentar o site e
blog com
conteúdos
relevantes.

Uso de
ferramentas para
alavancagem da
empresa na
internet, como
SEO e Google Ads.

Apoio à edição e
publicação de
vídeos.

Técnico em
Administração
Integrado ao
Ensino Médio

01 3º ano

Ter cursado ou estar
cursando as
disciplinas de
Marketing e
Estratégia;
Fundamentos da
Economia;
Empreendedorismo e
Inovação.

Ter conhecimento e
facilidade com
ferramentas de
marketing digital.

Ser proativo(a),
criativo(a), ter senso
de liderança, ter
facilidade com as
tecnologias, ter boa
comunicação.

Ter bom domínio da
língua portuguesa.

120 horas

Divulgação da
empresa nas
redes sociais.

Acompanhamento
das redes sociais e
atendimento às
dúvidas,
comentários e
mensagens.

Busca por
estratégias para
aumentar o
alcance e a força
da marca.

Criação de
conteúdo e
sugestões para
elaboração de
posts e vídeos.

1 Podem ocorrer alterações ao longo do estágio, conforme demandas da empresa.

ANEXO II ANEXO II

MODELO DE CURRÍCULOMODELO DE CURRÍCULO2

NOMENOME

Data de nascimento:

Rua/Avenida: , nº – Bairro – Cidade/UF

Nº telefone fixo /celular:

E-mail:

OBJETIVO

FORMAÇÃO ACADÊMICA

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

ATIVIDADES EXTRACURRICULARES

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

 2 Sugestão. NãoNão é obrigatório seguir esse formato. Para mais informações sobre como elaborar um currículo, acessar o link:

<https://drive.google.com/file/d/1iYDuQSg5OM1XFBmTc2qkE86zZHMCCJmF/view?usp=sharing> .

	Documento assinado eletronicamente por: